
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar saques - conta corrente;
- Efetuar saques - poupança;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico
- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico
- Consultar contas/aplic.programas repasse recursos FEDER-RPG
- Solicitar saldos/extratos de investimentos
- Emitir comprovantes
 - Efetuar transferência p/ mesma titularidade – meio eletrônico
- Encerrar contas de depósito
- Assinar instrumento de convênio
- Assinar contrato de cambio e seus respectivos aditivos e 
averbações
- Assinar contratos de câmbio pronto
III - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por 
no mínimo dois ordenadores podendo ser considerada qualquer 
combinação dentre os cargos descritos acima.
IV - Na ausência e nos impedimentos legais do titular Secretário 
de Estado, em conjunto com o Secretário Adjunto de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, e na ausência deste, em conjunto com 
o Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 120717

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC Nº 115/2013 – TP 41/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil E Serviços Eireli – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia - PROPAZ, 
no município de Sapucaia, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/11/2016 a 16/05/2017
Data da Assinatura: 17/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121096
11º TAC Nº 150/2012 CP Nº 06/2012

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Panper Ltda. – CNPJ 03.126.339/0001-27
Objeto: Construção do Estádio Municipal, no município de 
Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 16/11/2016 a 15/05/2017
Data da Assinatura: 16/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 121094
10º TAC Nº 148/2013 – TP 26/2013

 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda Epp – CNPJ 10.845.643/0001-
90
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
município de Mocajuba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 17/11/2016 a 17/03/2017
Data da Assinatura: 17/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 120813

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 17/2012.
Objeto: Renúncia ao direito referente ao acordo coletivo 
da categoria de seus empregados relativos ao período 
2016/2017; Ao Reajustamento de preço referente ao 
período de ABRIL/2015 a MARÇO/2016, conforme 
previsão contida na cláusula sétima do contrato 17/2012, 
e em atendimento aos termos do art. 14, do decreto 
estadual n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 16/11/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: O2 SPEED-ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA. – 
ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 120726

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 151/2012.
Objeto: Acréscimo de quantitativo no valor de R$129.600,00 
(cento e vinte e nove mil e seiscentos reais), passando 
o valor global do contrato de R$648.000,00 (seiscentos e 
quarenta e oito mil reais), para R$777.600,00 (setecentos 
e setenta e sete mil e seiscentos reais),representando 
um aumento de 20,00%  em relação ao valor atual do 
contrato; Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 10/01/2017, encerrando 
em 09/01/2018; Renúncia ao Reajuste de Preço referente ao 
período de Janeiro/2016 a Dezembro/2016, em atendimento 
aos termos do art. 14, do Decreto estadual n° 1.513, de 30 
de março de 2016.
Data da Assinatura: 16/11/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 120732

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 153/2012.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 03/01/2017, encerrando 
em 02/01/2018; Renúncia ao reajustamento de preço 
referente ao período de Janeiro/2016 a Dezembro/2016, em 
atendimento aos termos do art. 14, do Decreto estadual 
n° 1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 16/11/2016.
Contratada: PEREIRA E SILVA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
S/S.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 120734

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato: 18/2014
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 11/2014
Valor do Contrato Original: R$ 75.000,00  (setenta e cinco mil 
reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Rerratifi cação – Fica 
rerratifi cada a seguinte  Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho: 16.482.1297.8338, Plano Interno 420.000.8338-C, 
Fonte: 0261 – Natureza das Despesas: 339039, no valor de R$ 
22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), Nº da Ação: 
232498
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A. de 
Menezes Cavalcante - ME
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Belém 16.11.2016

Protocolo: 121113

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54192260 ANDREA SOUSA OMOTO 2015 A 2016    02/01/2017 A 
31/01/2017

55588419 WALDOMIRO CARNEIRO MORENO 2015 a 2016    02/01/2017 A 
31/01/2017

 

57173569 JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO
 

2016 A 2016
   02/01/2017 A 

31/01/2017
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 11 de novembro de 2016
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 121100

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 03 /2016-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a 
Execução de Serviços de Reparos, Consertos, Pintura, Revisão e 
Adaptação de Bens Imóveis no Prédio onde Funciona o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte metropolitano – NGTM.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1. CONSTRUTORA VIENA STAR LTDA - EPP , foi a 
vencedora do Convite nº 03/2016, pelo critério de menor preço, 
no total de R$ 92.944,43 (Noventa e dois mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos).
Belém- PA, 07 de novembro de 2016.
Cesar Augusto Brasil Meira
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 121067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 308 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/455365, de 08.11.2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA 
CAVALCANTE, Identidade Funcional nº 55587512/6, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.03, no período de 
12.12.2016 a 10.01.2017, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular PRISCILA CHRISTIE 
RODRIGUES MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, 


